
91. Markétka. 
Pil vod: Na Chrudimsku objevená chrupka 

zesnulým okresním zalll'adníkem p. Ročněm. 
Plod jest velmi veliký (jedna z největších 

chrupek), pr1•1měrně as 22-25 mm vysok)·, 23 
až 24 mm široký, JO plodli váží 75 g. 

Tvar jest nepravidelný, ihran~1tělý; jedna 
strana jest zvláště středem značně vypouklá, 
naopak zase druhá jed zploštělá. Vydutí jest 
nejvHší asi v polovině plodu, odtud se nestejně 
k oběma koncům zúžuje. Po délce se tákne 
znatelná rýha, uprostřed širokého temene končí 
Ye větší prohlubince. světlou jízvou. 

Stopka prostředně ~ilná, as 4 cm dlouhá, sedí 
v prostorné, pěkně kroužené jamce. 

Slupka jest silná, těžko se stahuje, nápadně 
se leskne ; jest jako mramorovaná a lakovaná, 
základní barvy žluté, z věm části jest tmavě 
(:erveně až hnědě za~Hená. Světlej ší tečky fl 

čár~y pronikají; místy, hlavně ve spodní části 
se Iiustě objevují jemné bělavé krupil!ky. 

Dužnina tuhá, ·chruplavá, jest jemná, světle 
až rudě červená, obsahuje hojně téměř nebllr
vivé šťávy, ob u ti jest výborné, sladce navinulé, 
osvěžující. 

Pecka jest velká, baňatá, má vyvstalý, široce 
půlený hřbet, pouští dobře od dužniny. 

Zra_je v V. týdnu třešňovém. v druhé polovině 
července, zrání protáhne se také až do konce 
července. 

Strom roste bujně a zdravě, korunu tvoří ve
likou, široce rozloženou, jest velmi úrodný. 
Upotřebení: Jest výborné chuti, vhodná (pro 

delší dopravu, daří se a plně uspokojuje i ve 
vyšších polohách. Velice příznivý posudek za
slal p. Ing. Dr. Herles z pokusných sadd z čisté 
u Rakovníka. Zasluhuje pě<>titelské pozornosti. 
Poněvadž tato chrupkA. počíná zráti kdy jest 
svátek Markétky, vžilo se v místě výskytll shora 
uvedené pojmenování. 

100 

Vaněk: Lido•·ó pomologie, !V. 

91. Markétka 


